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 چکیده
ندگی یز با زهای اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی شناخته شده و ارتبا  معناداری نفقر به عنوان یکی از مهمترین آسیب

ر تمناسب ران را در اتخاذ تصمیماتگذاتواند سیاستروستایی دارد. به همین جهت بررسی عوامل موثر در کاهش فقر می

 هش فقربرای توسعه مناطق روستایی یاری کند. لذا هدف از مطالعه حاضر، بررسی اثرات اقتصادی سواحل مکران در کا

لحاظ  تحلیلی و از -باشد. به این منظور، پژوهش حاضر بر حسب نوع روش تحقیق، توصیفیمناطق روستایی چابهار می

است. نتایج نشان  استفاده شده F-VIKORو مدل  SPSSافزار جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرمهدف، کاربردی است. 

مصرفی با  ، ابزارآلات31/3، آموزش با مقدار میانگین 12/3داد، وضعیت حدودی اقلام مصروفی )غذا با مقدار میانگین 

یر اقلام مانند ( متوسط رو به زیاد و سا34/3قدار ، حمل و نقل با م34/3، بهداشت و درمان با مقدار 14/3مقدار میانگین 

، 19/2قدار ، زمین با م22/2، خدمات با مقدار 11/2گذاری با مقدار ، سپرده2/10)تفریح و مسافرت با مقدار میانگین 

ر اد، دباشند. سایر نتایج نشان د( متوسط می22/2، مسکن با مقدار 24/2، پوشاک با مقدار 22/2دامداری با مقدار 

ت و های قبل افزایش یافته اسهای اخیر نسبت به سالروستاهای مورد مطالعه از تعداد افراد فقیر به غیرفقیر در سال

ر داهش فقر های اقتصاد سواحل مکران و کاند، همچنین نتایج نشان داد، بین شاخصدرصد بسیار کمی از افراد فقیر شده

واحل سهای گردشگری نادار و مثبتی وجود دارد، بر این اساس، ظرفیتبین خانوارهای روستایی مطرح شده ارتبا  مع

یزان تاثیر را ، کمترین م2087/0بیشترین و توسعه صنایع با تغییرات احتمالی  36781/0مکران با مقدار تغییرات احتمالی 

با  های تیسروستاان داد، آمده از فقیر به غیرفقیر به خود اختصاص داده است. در نهایت نتایج نیز نشدر تغییرات پیش

اثیرپذیری را (، به ترتیب بیشترین و کمترین میزان ت000/0( و روستای شهرک مسکونی گواتر با مقدار وزن )1مقدار وزن )

 اند. از اثرات اقتصادی سواحل مکران به خود اختصاص داده
 

 .بهارچا ییسواحل مکران، کاهش فقر، مناطق روستا ی،اقتصاد ظرفیت واژگان کلیدی:

                                                 
* mohamadi@pnu.ac.ir 
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 مقدمه( 1
یلیارد م 2/1 امروزه بیشتر کشورهای در حال توسعه جهان با محرومیت شدید دست به گریبان بوده و بیش از

از آن  وکنند نفر در جهان مبتلا به فقر هستند که اکثریت آنها در نواحی روستایی همین کشورها زندگی می

حال توسعه،  (. در غالب کشورهای درFAO, 2015: 8د )برنمیلیون نفر از سوء تغذیه شدید رنج می 795میان، 

ورزی، تا و کشاها، روسای که در این کشورواژه فقر با واژگان روستا و کشاورزی قرابت زیادی پیدا کرده، به گونه

احی زندگی ( و کسانی که در این نو58: 1391نژاد، باشند )خالدی و حقیقتگر فقر و محرومیت میتداعی

)محمدی  گر خدمات دسترسی زیادی ندارنداقتصادی و دی-زوی و پراکنده بوده و به خدمات اجتماعیکنند، منمی

ورد ر از مقولات م(. از این رو، همواره جستجوی راهکارها جهت کاهش نابرابری و فق234: 1393یگانه و ولائی، 

احث مهم از مب دیده و به یکیبحث کارشناسان بوده و به عنوان بخشی از اهداف اصلی توسعه روستایی تلقی گر

 (. 20 :1392در متون توسعه نیز تبدیل شده است )پورمقدم و مهرابی بشرآبادی، 

خیز به شکلی تاریخی ارائه های حاصلدر این بین، مناطق ساحلی به دلیل دسترسی به آب و مجاورت با زمین

اطق هیچ گاه متوقف نشده و گسترش اند. جذب جمعیت در این مندهنده امکانات مناسبی برای توسعه بوده

های به (. این کرانهQiao et al, 2013: 141, Huang et al, 2013: 210شهرنشینی در آن نیز بسیار سریع است )

میلیارد نفر تقریبا نیمی از جمعیت  3(. حدود 25: 1395اند )ملت و شاد، گرانیکای تمدن بشری تبدیل شده

 ,Greel، این رقم دو برابر خواهد شد )2025کنند که تا سال واحل زندگی میکیلومتری س 200جهان، در فاصله 

ها و دریاها برای (. در این راستا، بانک جهانی، اقتصاد آبی و ساحلی را استفاده پایدار از منابع اقیانوس1 :2003

نین از دیدگاه کند، همچها تعریف میرشد اقتصادی، بهبود معیشت و شغل در حین حفظ سلامت اکوسیستم آب

های اقتصادی کمیسیون اروپا، اقتصاد دریا محور بخش مستقلی از اقتصاد جهانی است و کشورها و اتحادیه

(. کشور 27: 1393یزدی و سقایی، یی آن در دستور کار دارند)پاپلیریزی منسجمی را برای توسعه و شکوفابرنامه

باشد و اقتصادش از نیمه دوم سده بیستم نوب خاوری میایران نیز دارای سه ساحل ممتاز در شمال، جنوب و ج

های ساختاری ای باقی مانده و ظرفیتاندکی ساحلی شده است ولی هنوز به عنوان دولتی با فرهنگ و تمدن قاره

(. در این میان، سواحل مکران 22: 1393پور، اش فراهم نشده است)کریمیی دریایهاوری از کرانهایران برای بهره

کیلومتر خطوط ساحلی است. مکران از منطقه آلکوه  1500امتداد دریای عمان و اقیانوس هند، تقریبا دارای در 

در شمال بندر مینا آغاز و تا مرز ایران و پاکستان در خلیج گواتر منطقه بندر کراچی امتداد دارد. سواحل مکران 

دریای خلیج فارس و دسترسی و ارتباط آن با  در جنوب شرق کشور به دلیل قرار گرفتن آن در خارج از محدوده

تواند تاثیر مهمی بر های آزاد اقیانوس هند جایگاه مهمی دارد. بنابراین موقعیت استثنایی این منطقه میآب

زندگی و اقتصاد ساکنان روستایی منطقه داشته است. خلیج چابهار از مهمترین مناطق ساحلی است که منطقه 

های مناسب اقتصادی این منطقه مورد ر حاشیه آن قرار دارد و در صورتی که توانمندیآزاد و بندر چابهار د

(. این سواحل 80: 1401)لکزی، یابداستفاده قرار گیرد شکوفایی و رونق اقتصادی در مناطق روستایی گسترش می

دن امکانات و ها و فراهم آورجنوب و تجهیز امکانات و زیرساخت-به دلیل کوتاهی مسیر در کریدور شمال

های فراوانی برای تزانزیت کالا دارد. حمل و نقل های مختلف حمل و نقل، جذابیتتسهیلات گسترده در بخش

ای است که علاوه بر افزایش درآمدهای ارزی نقش المللی و فرامنطقهعبوری کالا بخشی از حمل و نقل بین

 یی چابهار دارد)همان منبع(.بسیاری کلیدی در توسعه اقتصادی و کاهش فقر مناطق روستا

های ویژه توسعه سواحل مکران، مسئله اصلی این مقاله بررسی نقش در این راستا، با توجه به پتانسیل و ظرفیت

اثرات اقتصادی سواحل مکران در کاهش فقر مناطق روستایی چابهار است. بر این اساس پژوهش فوق با استفاده 
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 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 95

  یپی

 

خ به این پرسش است که، به چه میزان اقتصاد سواحل مکران در کاهش فقر از روش توصیفی و تحلیلی در پی پاس

مناطق روستایی چابهار تاثیر دارد؟ در پاسخ به این پرسش، این فرضیه مطرح است که، اقتصاد سواحل مکران در 

 کاهش فقر مناطق روستایی تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

 

 مبانی نظری( 2

(. چنانچه، Broeck et al, 2017: 95، کاهش چشمگیر فقر بوده است )2015سال اولین هدف توسعه هزاره تا 

بینی سازمان جهانی خواربار و کشاورزی )فائو(، پیشرفت خوبی در مبارزه با گرسنگی و فقر در طبق آخرین پیش

 1990درصد در سال  1/37(. لذا نسبت جمعیت فقیر در سطح جهان از Fao, 2015: 8سطح جهان وجود دارد )

(. با این حال، در بعضی از مناطق World Bank, 2015:13کاهش یافته است ) 2014درصد در سال  7/12به 

جهان مانند مناطق روستایی کشورهای جنوب صحرای آفریقا، این هدف محقق نشده و نرخ رسمی فقر در سال 

 ,Broeck et alفته است )کاهش یا 1990درصد نسبت به سال  1/14درصد بوده که تنها  7/42حدود   2014

کنند و در سوء تغذیه به سر (. هنوز تعداد زیادی از مردم جهان از مواد غذایی غیراستاندارد استفاده می95 :2017

میلیون نفر در جهان بیش از یک نهم جمعیت دنیا در سوء تغذیه  795برند. چنانچه، طبق آخرین برآوردها، می

درصد جمعیت  10ها در زمینه کاهش فقر، هنوز بیش از . علیرغم این تلاش(FAO, 2015: 8شدید قرار دارند )

برند. بنابراین با وجود افراد فقیر و دچار سوء تغذیه در نقاط مختلف جهان، مقابله با جهان از سوء تغذیه رنج می

بتوانند تعداد مردم  باشد تاهایی میها و سیاستاین پدیده از ضروریات است و جوامع روستایی نیازمند استراتژی

های متفاوتی در چارچوب های گذشته روشدر دهه (.Broeck et al, 2017: 95فقیر خود را کاهش دهند )

الگوهای توسعه به خصوص در کشورهای جهان سوم برای کمک به طبقات فقیر و بهبود وضع زندگی آنان اتخاذ 

المللی کار برنامه ، دفتر بین1980در طول دهه (. چنانچه، 113: 1390شده است )داودورخانی و همکاران، 

اندازی کرد، که بر اساس آن مطالعاتی روی توزیع درآمد و فقر انجام شد. همین طور اشتغال جهانی را راه

(، نیز نگرانی خود را در ارتباط با فقر بیشتر، با تمرکز خود بر روی فقر در گزارش توسعه 1990جهانی )بانک

( رشد 1اعلام کرد یک جمله موثر بر فقر با در نظر گرفتن همزمان سه جبهه نیاز است:  جهانی نشان داد و

( ایجاد یک تور امنیت 3( ارتقای سرمایه انسانی فقر، 2اقتصادی گسترده که اشتغال و درآمد برای فقرا تولید کند، 

های نی را با توجه به معلولیتهای رشد و توسعه انسامند شدن از فرصتاجتماعی برای فقرایی که توانایی بهره

(. در این راستا، بانک 217: 1393جسمی و روانی، بلایای طبیعی، جنگ روانی و انزوای فیزیکی ندارند )غفاری، 

کند، از آنجا که فقر تفاوت اصلی کشورها را نشان (، نیز راهبرد کاهش فقر را اینگونه بیان می1999توسعه آسیا )

 ,Hadji et alهای برای کاهش فقر در هر کشور باشد )ها و فرصتبررسی جامع محدودیتدهد، نقطه شروع باید می

بخشی به یکی از مهمترین راهکارهای کاهش فقر روستایی از دیدگاه اندیشمندان، رویکرد تنوع (.2015 :705

برای سرعت بخشیدن  بخشی در اقتصاد به عنوان ابزاری(. ایده تنوعImai et al, 2015: 49اقتصاد روستایی است )

آید که اهمیت بسزایی در ارتقای رفاه و امنیت اقتصاد منطقه به توسعه اقتصادی در سطوح مختلف به شمار می

دهد و از این طریق ها را افزایش می(. چنانچه، افزایش تنوع، پیچیدگی ذاتی سیستمByrd, 2009: 637دارد )

توان گفت، یکی از (. بنابراین می71: 1383ی محلاتی، کند )کوچکی و نصیرفرایندهای آن را تقویت می

های روستایی ایجاد تنوع است. در زمینه اقتصاد نواحی روستایی، دو گونه راهکارهای مقابله با فقر در سکونتگاه

( تنوع در نظام تولید زراعی: که به دنبال ایجاد تنوع در الگوی کشت 1توان دنبال کرد: سازی را میتنوع

( تنوع 2ای و مانند اینهاست. های دامداری، پرورش آبزیان، پرورش زنبور عسل، کشت گلخانهت، فعالیتمحصولا
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های غیرزراعی )صنعت و خدمات( ایجاد های زراعی با فعالیتهای اقتصادی: که در نتیجه تلفیق فعالیتدر فعالیت

روستایی یک استراتژی است که معمولاً برای سازی اقتصاد (. بنابراین متنوع246: 1393شود )قاسمی و جوان، می

(، ایجاد Gautam and Andersen, 2016: 239های اقتصادی اعمال شده و ابزاری برای کاهش فقر )مقابله با شوک

اشتغال و درآمد، مبارزه با فساد و بهبود کیفیت نهادی و کیفیت زندگی مردم و رشد اقتصاد پایدار به شمار 

های اقتصادی در مناطق روستایی زمانی سازی فعالیت(. باید توجه داشت، متنوعAlbassam, 2015: 112آید)می

های جایگزین بر سازی شناخته شده و با هدایت منطقی به سمت فعالیتشود که راهکارهای متنوعمحقق می

(. در 41 :1392های شغلی جدید برای نیروی کار آن منطقه ایجاد گردد )ولایی، اساس منابع محلی و فرصت

ی سازی در مناطق روستایی که در شرایط کنونی و با توجه به توسعههمین راستا، از جمله راهکارهای متنوع

 باشد. های دیگر اقتصادی جوامع روستایی مطرح شده اقتصاد ناشی از سواحل میفعالیت

آید. یمحساب  صاد ساحلی بهشود در زمره اقتهای اقتصادی که در ساحل و یا نزدیک به آن انجام میفعالیت

مزد و ال، دستهای صورت گرفته در مناطق ساحلی است و بنابراین جمع اشتغاقتصاد ساحلی شامل کلیه فعالیت

 یل اینکهی به دلگیرد. این دو واژه هم معنی یکدیگر نیستند و اقتصاد ساحلستانده داخل منطقه را در بر می

(. Kildow and Mcllgorm, 2010: 369ر بزرگتر از اقتصاد دریا است )های بیشتری را شامل است، بسیافعالیت

است.  رناپذیرهای آزاد قرار دارند، انکانقش مهم اقتصاد ساحلی در کشورهایی که در مجاورت دریاها و آب

نابع های مهاند که روند و چرخمطالعاتی که در خصوص نقش اقتصاد ساحلی انجام شده به این نتایج رسیده

ش ررسی پایبهمیت و اتوانند بر روند اقتصاد ملی تاثیرگذار باشند )همان منبع(. این مسئله ایی و ساحلی میدری

ت جهان، دست درصد جمعی 60دهد که نزدیک به (؛ گزارش می2007کند. فائو )اقتصاد ساحلی را دو چندان می

ه از کورهایی توان گفت، کشور کلی میآورند. به طدرصد پروتئین حیوانی خود را از دریا به دست می 40کم 

سعه ی در توهای آزاد برخوردارند، سعی در بیشترین استفاده از این پتانسیل خداددنعمت همجواری با آب

ت خیر به شداهای الهای دریایی در ساقتصادی نواحی ساحلی خود دارند. با توجه به کاربرد متنوع دریا، فعالیت

ر داند. دهشقتصادی رد، زیرا در بسیاری از مناطق ساحلی صنایع دریایی موتور رشد اها قرار دامورد توجه دولت

ل حمل و نق وهای دریایی در کل دنیا، بخش گردشگری های اقیانویسی برای فعالیتبندی فعالیتخصوص رتبه

لی یی و ساحای دریاهپروری دریایی و زیست فن آوری دریایی بزرگترین سهم را در بین کلیه فعالیتدریایی، آبزی

 (. World Marian Market, 2005: 328در اقتصاد دارند  )

های در داخل و خارج کشور انجام شده است که در ذیل به تعداد از آنها اشاره در حوزه مورد بررسی، پژوهش

ن، به این (، در پژوهشی تحت عنوان، راهبرد مقابله با فقر در سواحل مکرا1396خواهد شد. محمدی و همکاران )

های توسعه مالی، بهداشت و فرهنگ موجب کاهش فقر در سواحل مکران شده و نتایج دست یافتند: شاخص

هنگامی که میزان فقر پایین بوده، افزایش میزان اشتغال به کاهش فقر کمک کرده است؛ اما با افزایش بیشتر فقر، 

(، در پژوهشی تحت 1398. صبوری و صیدایی )افزایش اشتغال در کاهش فقر در این منطقه اثری نداشته است

های ماهیگیری کوچک مقیاس در توسعه اقتصادی و اجتماعی روستاهای ساحلی عنوان، واکاوی نقش فعالیت

مکران، مطالعه موردی: شهرستان جاسک، به این نتایج دست یافتند: از دیدگاه ماهیگیران ساکن در مناطق 

های توسعه اجتماعی و اقتصادی چشمگیر، های ماهیگیری در شاخصلیتروستایی منطقه به طور کلی نقش فعا

(، در پژوهشی تحت عنوان، بررسی تاثیر 1399متفاوت و مثبت ارزیابی شده است. محمدی و همکاران )

ای با تاکید بر فقرزدایی، به این نتایج دست یافتند: به جزء های توسعه مکران بر توسعه اقتصاد منطقهشاخص

ای مکران نداشت، ی صنعتی که تاثیر معنی داری بر خط فقر به عنوان شاخص توسعه اقتصادی منطقههاشاخص
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ها داری بر خط فقر سواحل مکران داشتند، یعنی با بهبود این شاخصدیگر متغیرهای تحقیق تاثیر منفی و معنی

ی توسعه اقتصادی سواحل (، در پژوهشی تحت عنوان، الگو1399یابد. آل احمد و مظفری )خط فقر کاهش می

های استفاده مکران با در نظر گرفتن ملاحظات اجتماعی و امنیتی، به این نتایج دست یافتند: در میان تمام مولفه

های بومی و های حمل و نقل، استفاده از منابع و سرمایهاز رهنمودهای مقام معظم رهبری، توسعه زیرساخت

های ررسمی منطقه با اهداف توسعه اقتصادی و فعلیت بخشی به ظرفیتمحلی منطقه، همراه نمودن نهادهای غی

(، 1400باشند. حسینی و همکاران )پروری در منطقه مکران از درجه اهمیت بیشتری برخوردار میشیلات و آبزی

تان ای با تاکید بر اشتغال در حوزه اقتصاد دریا. مورد مطالعه: اسدر پژوهشی تحت عنوان، تبیین توسعه منطقه

پذیری پژوهشی در ارتباط با توسعه اشتغال، رقابتهای کلیدی آیندهبوشهر، به این نتایج دست یافتند: پیشران

گذاری گذاری مردم محلی در بخش گردشگری، سرمایههای گردشگری، سرمایهشهری، مناطق نمونه و دهکده

وجود منطقه ویژه علم و فناوری  پروری وهای ساحلی مطلوب و گسترده در بخش آبزیبخش خصوصی، زمین

دریایی، حمایت از تولیدات داخلی، صادرات محصولات زیست فناوری در بخش زیست فناوری دریایی بیشترین 

(، در پژوهشی 1401نژاد و همکاران )در استان بوشهر را دارد. طولابی میزان تاثیرگذاری بر فرایند توسعه اشتغال

رتقای سطح رفاه اقتصادی و اجتماعی خانوارهای روستایی شهرستان چابهار، به تحت عنوان، اثرات گردشگری بر ا

های رفاه اقتصادی، گردشگری به ترتیب بیشترین اثرات بر ایجاد اشتغال این نتایج دست یافتند: از نظر شاخص

نیز  های رفاه اجتماعیفصلی، بهبود درآمد، توسعه مسکن، تحرک اقتصاد محلی داشته است. از نظر شاخص

گردشگری بیشترین تاثیر را در بهبود اوقات فراغت، تغییر سبک و شیوه زندگی و... را به خود اختصاص داده است. 

گیری از جایگاه دریا در اقتصاد کشور در راستای (، در پژوهشی تحت عنوان، راهبردهای بهره1401نسب )سمیعی

سازی برای پررنگ کردن اهمیت دریا در صنایع نگمنویات مقام معظم رهبری، به این نتایج دست یافت: فره

گرفتن از کشورهای منطقه، تعیین  های نظام تعلیم و تربیت، توسعه گردشگری دریایی و پیشیفرهنگی و کتاب

های مختلف، برقراری ثبات اقتصادی، نهاد مشخص برای توسعه دریا محور و رفع معضل تعارض منافع دستگاه

های جنوبی و ارزیابی های استانتغییر در نظام تامین مالی بخش دریا، توسعه زیرساخت گذاری وافزایش سرمایه

مندی از ابعاد  مستمر وضعیت رفاه اقتصادی ساکنان این مناطق، تعهد به اجرایی کردن منویات رهبری، بهره

سرزمین و ... به  های آمایشریزی متوازن بر اساس سیاستهای مناطق جنوبی، الزام به بودجهمختلف ظرفیت

(، در پژوهشی تحت عنوان، بررسی بخش 2016) 1انجامد. نورالدین و همکارانتوسعه دریامحور در کشور می

درصد از تولید ناخالص داخلی کشور اندونزی از  64/6اقتصاد دریا کشور اندونزی، به این نتایج دست یافتند که، 

ایش بوده است. همچنین نتایج نیز نشان داد، بخش شیلات و طری دریا بوده و این سهم طی سالیان در حال افز

های پیشرو بوده که ظرفیت و پتانسیل لازم برای توسعه هر چه بیشتر را دارا حمل و نقل کانتینری از جمله بخش

(، در پژوهشی تحت عنوان، اقتصاد آبی، به این 2017) 2باشند، و گردشگری در درجه بعدی قرار دارد. باریمی

ج دست یافت، نیل به اقتصاد شکوفا مبتنی بر دریا مستلزم پایبندی سیاسی قوی، گسترش تحقیقات و آگاهی نتای

های برزیل، (، در پژوهشی تحت عنوان، فقر و توسعه اقتصادی: شواهدی بر ایالت2018) 3اجتماعی است. ناکاباشی

های فقیر این رزیل موثر است و افراد در ایالتهای ببه این نتایج دست یافت که بروز فقر در توسعه اقتصادی ایالت

گذاری در سرمایه فیزیکی، سرمایه انسانی و کشور درآمد کمتری نسبت به هر کارگر حتی هنگام کنترل سرمایه

 کاهش ارزش پولی سرمایه را دارند. 

                                                 
1 - Nuryadin 

2 - Bari 

3 - Nakabashi 
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بخشی نوعارتی تهای اقتصادی و به عببنابراین، بررسی مطالعات پیشین و مبانی نظری نشان داد، توسعه بخش

ه به ال توسعهای روستایی راه حل اساسی توسعه روستایی و کاهش فقر در بسیاری از جوامع در حبه فعالیت

و رزی روبرخش کشاوبرود. در این بین با توجه به اینکه روستاهای چابهار با کاهش اشتغال و درآمد در شمار می

گسترش  گیری ازشناخت اثرات اقتصادی سواحل به منظور جلوبوده که هر روز بر تعداد فقرا افزوده شده، لذا 

 (. 1شکل )آیدزان در این حوزه به شمار میریفضایی پدیده فقر از مسائل مهم پیشروی برنامه

 

 
 . مدل مفهومی پژوهش1شکل 

 

 روش تحقیق( 3
گردآوری  حلیلی و از لحاظ هدف، کاربردی است. روشت-پژوهش حاضر بر حسب نوع روش تحقیق، توصیفی

ر، ژوهش حاضپای( و مطالعات میدانی است. از آنجا که هدف های اسنادی )کتابخانهاطلاعات مبتنی بر روش

عات ، اطلاباشدبررسی و تحلیل نقش اثرات اقتصادی سواحل مکران در کاهش فقر مناطق روستایی چابهار می

 ی ساده در بینگیری تصادف( به صورت نمونهپرسشنامه )بر اساس فرمول کوکران 280مورد نیاز از طریق تکمیل 

روستاهای ساحلی  (. با توجه به میزان زیاد1جدول )ات لازم با پرسشنامه گردآوری شدروستا انتخاب و اطلاع 6

وب ران محسهای اقتصاد سواحل مکشهرستان چابهار و با تاکید بر اینکه گردشگری به عنوان یکی از شاخص

ی نمونه وستاهایس، بریس، رمین، پسابندر، شهرک مسکونی گواتر، پشت(، به عنوان رشود، تنها روستاهای )تمی

 توزیع شد.  خانوار روستایی 280های پژوهش در بین پژوهش انتخاب شدند. همچنین قابل ذکر است پرسشنامه

ل و مد SPSS رافزاهای پژوهش با استفاده از نرمپس از گردآوری اطلاعات مورد نیاز از طریق پرسشنامه، داده

F-VIKOR مقالات  ا با استفاده ازهمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته شد. در این پژوهش، تلاش شده تا شاخص

رفته شد در (. و روایی آنها از سوی اساتید و متخصصان مورد سنجش قرار گ2آوری گردد جدول )مرتبط جمع

( 89/0مقدار ) سواحل مشخص شد که برای پرسشنامه اقتصاد نهایت با استفاده از آلفای کرونباخ مقدار پایایی آنها

بعاد مورد بررسی ( بدست آمد که این مقادیر گویای پایایی بالای ا88/0و برای پرسشنامه برآورد فقر مقدار )

 باشد.  می
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 های جمعیتی و تعداد نمونه در روستاهای مورد مطالعه. ویژگی1جدول 

 تعداد نمونه جمعیت روستا تعداد خانوار نام روستا ردیف

 115 6348 1526 تیس 1

 65 4488 863 بریس 2

 63 3821 835 رمین 3

 16 1093 214 پسابندر 4

 9 688 121 شهرک مسکونی گواتر 5

 12 858 161 پشت 6

 280 18296 3720 جمع کل 

 1395منبع: مرکز سرشماری ایران،                               

 

 های اقتصادی سواحل و برآورد فقر. شاخص2جدول 

 مقیاس شاخص متغیر مقیاس شاخص متغیر

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 اقتصادی سواحل 

  ترتیبی های شیلات و آبزی پروریظرفیت

 

 

 

 
 

 

 

 برآورد فقر

 ترتیبی غذا

 ترتیبی مسکن ترتیبی های بالقوه کشاورزیظرفیت

 ترتیبی پوشاک ترتیبی های گردشگریظرفیت

 ای حمل و نقلهزیرساخت

 ای، بنادر، راه آهن، فرودگاه و ....()جاده 

 ترتیبی آموزش ترتیبی

 ترتیبی دامداری ترتیبی های خردها و فعالیتکارگاه

 ترتیبی زمین ترتیبی معادن 

 ترتیبی خدمات )آب و برق( ترتیبی مواد مغذی دریایی در دریای عمان

 ترتیبی ابزارآلات مصرفی ترتیبی آزادصادرات به دلیل دسترسی به آبهای 

 ترتیبی بهداشت و درمان ترتیبی کسب و کارهای کوچک و خرد

 ترتیبی حمل و نقل ترتیبی بازارهای محلی 

 ترتیبی سپرده گذاری ترتیبی وجود جاده ترانزیتی

 های سنتی،توسعه صنایع از جمله:لنج سازی، رودوزی

 ..(.ربافی، آهنگری سنتی و توربافی و گرگوربافی، حصی 

 ترتیبی تفریح و مسافرت ترتیبی

 ترتیبی وجود بنادری از جمله شهید بهشتی و شهید کلانتری 

 ترتیبی های ساحلیورزش

 ترتیبی همجواری با کشورهای حاشیه خلیج فارس

 1399فری، ، آل احمد و مظ1396، محمدی و همکاران، 1388منبع: صابری فر و قیصاری، 

 

الیه کیلومتر مربع با موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد در منتهی 17155شهرستان چابهار با مساحتی حدود 

های گرم دریای عمان و اقیانوس هند قرارگرفته است. این شهرستان از جانب جنوب شرقی ایران در کنار آب

ای عمان و از شرق به پاکستان و از غرب به های ایرانشهر و نیکشهر و از جنوب به دریشمال به شهرستان

باشد؛ که لنگرگاه آن توانایی های کرمان و هرمزگان محدود است. بندر چابهار تنها بندر اقیانوسی کشور میاستان

پیما را دارد. برقراری ارتباط ترانزیتی افغانستان و آسیای مرکزی از طریق محور های اقیانوسپهلوگیری کشتی

های ویژه بخش دریایی در های گسترده در بخشگذاریافغانستان، انجام سرمایه کشور ق، نزدیکی بهترانزیتی شر

های حمل و نقل در مسیر محور شرق و حمایت گسترده سواحل مکران، ایجاد مختلف تسهیلات و زیرساخت

این شهرستان دارای  (. Ezzati and Shokri, 2012: 9کند )دولتی، این بندر را تبدیل به قطب ترانزیتی می

نفر از آنها  170778 ونفر در نقاط شهری  112409خانوار( بوده که از این تعداد  68147نفر جمعیت ) 283204
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 100 ...سواحل مکران تیظرف یبررس
 

 

 

روستا  161دهستان و  7باشند. شهرستان چابهار از دو بخش دشتیاری، مرکزی و نیز در نقاط روستایی ساکن می

 (. 1395، دارای سکنه تشکیل شده است )مرکز آمار ایران

 

 
 منطقه مورد مطالعه و روستاهای نمونهنقشه . 2شکل 

 

 های تحقیقیافته( 4
ا بطرح شده، ایی مدر ابتدا قبل از بررسی برآورد فقر و تاثیر اقتصاد سواحل مکران در کاهش فقر مناطق روست

گروف به آزمون کولمو سمیرونوف به نرمال بودن متغیرهای پژوهش پرداخته شد.ا-استفاده از آزمون کولموگروف

ی معی نسبهای کمی است. اساس این آزمون بر اختلاف بین فراوانی تجعنوان یک آزمون تطابق برای داده

 مشاهدات با مقدار مورد انتظار تحت فرض صفر است. یعنی:

 ( فرض صفر آزمون عبارت است ازHO .نرمال بودن توزیع متغیرها :) 

 ( فرض مقابل عبارت است ازH1عدم :)  .نرمال بودن توزیع متغیرهای مورد بررسی 

توان می 95/0باشد فرض صفر را رد کرده و با اطمینان  05/0در صورتی که سطح معناداری آزمون کمتر از 

صفر را  باشد فرض 05/0ها نرمال نیست. در صورتی که سطح معناداری آزمون بیشتر از گفت توزیع داده

 (.3است. جدول ) ها نرمالپذیریم و توزیع دادهمی
 

 متغیرهای پژوهش اسمیرنوف -. نتایج آزمون کولموگروف3جدول 

 نتیجه سطح معناداری مقدار zسمیرنوف ا-کولموگروف متغیر

 P>0.05وزیع متغیر نرمال است. ت-پذیرش فرض صفر 175/0 113/1 اقتصاد سواحل مکران

 P>0.05تغیر نرمال است. متوزیع -پذیرش فرض صفر 185/0 123/1 کاهش فقر مناطق روستایی

 

ورد متغیرهای م (، از آنجا که سطح معناداری آزمون کولموگروف اسمیرنوف )نرمال بودن(3با توجه به جدول )

ها فت توزیع متغیرگتوان می 95/0باشد، بنابراین فرض صفر را پذیرفته و با اطمینان می 05/0مطالعه بیشتر از 

ین بفی در رمال بودن متغیرهای پژوهش به بررسی هر یک از اقلام مصرونرمال است. پس از بررسی توزیع ن

 (.4خانوارهای روستایی پرداخته شد. جدول )
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 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 101

  یپی

 

 . میزان هر یک از اقلام مصروفی در بین خانوارهای روستایی  4جدول 

 وضعیت حدودی اقلام مصروفی در طیف میانگین  اقلام مصروفی متغیر

 لی زیادخی زیاد  متوسط کم خیلی کم

 

 

 

 برآورد میزان فقر

 

     12/3 غذا

     22/2 مسکن

     24/2 پوشاک

     31/3 آموزش

     22/2 دامداری

     19/2 زمین

     22/2 خدمات )آب و برق(

     14/3 ابزارآلات مصرفی

     34/3 بهداشت و درمان

     34/3 حمل و نقل

     11/2 سپرده گذاری

     10/2 فریح و مسافرتت

 

 
 . وضعیت هر یک از اقلام مصروفی در بین خانوارهای روستایی3شکل 

 
دار میانگین ، آموزش با مق12/3(، وضعیت حدودی اقلام مصروفی )غذا با مقدار میانگین 4بر اساس جدول )

( 34/3با مقدار  حمل و نقل ،34/3، بهداشت و درمان با مقدار 14/3، ابزارآلات مصرفی با مقدار میانگین 31/3

گذاری با مقدار پرده، س10/2متوسط رو به زیاد قرار دارد، و اقلام مصروفی )تفریح و مسافرت با مقدار میانگین 

، مسکن با 24/2ر ، پوشاک با مقدا22/2، دامداری با مقدار 19/2، زمین با مقدار 22/2، خدمات با مقدار 11/2

 در بین خانوارهای روستایی قرار دارد. ( در وضعیت متوسط  22/2مقدار 

وهش، ین پژدر ادامه نیز به بررسی مراحل تغییر فقر در بین روستاهای مورد مطالعه پرداخته شد. در ا

ای با هی خانه، داراخانوارهای فاقد زمین و یا دارای حداقل زمین، با درآمد کارگری به مثابه منبع اصلی درآمد

ن ز فرستاداتوان امندی از بهداشت و درمان و سایر خدمات و نوضعیت نامطلوب بهره کیفیت پایین، برخوردار از

قیر وارهای فگر، خاناند و به عبارت دیفرزندان به مدرسه به دلیل مشکلات مالی؛ فقیرترین خانوارها محسوب شده

دی از منرهایط بهشامل خانوارهایی بودند که زیر پوشش کمیته امداد و یا سازمان بهزیستی بوده و یا شر

محروم  امکانات ، از ایناند اما به دلیل تنگناهای مالی و اعتباری این گونه نهادهاها را داشتههای این نهادکمک

 اند. مانده
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 102 ...سواحل مکران تیظرف یبررس
 

 

 

 های اخیر. تغییرات پدید آمده در وضعیت فقر خانوارهای ساکن در روستاهای مورد بررسی نسبت به سال5جدول 

 رصد خانوارد مجموع خانوارها روستا

 غیرفقیر به غیرفقیر غیرفقیر به فقیر فقیر به غیرفقیر فقیر به فقیر

 15 11 56 33 115 تیس

 11 9 34 11 65 بریس

 12 6 37 8 63 رمین

 7 1 6 2 16 پسابندر

 5 1 3 - 9 شهرک مسکونی گواتر

 6 1 4 1 12 پشت

 

 
 های اخیراکن در روستاهای مورد بررسی نسبت به سال. تغییرات پدید آمده در وضعیت فقر خانوارهای س4شکل 

 
ای اخیر هقیر در سال(، در بین روستاهای مورد مطالعه از تعداد افراد فقیر به غیرف4(، و شکل )5مطابق جدول )

مده ه وجود آبغییرات اند. البته تهای قبل افزایش یافته است و درصد بسیار کمی از افراد فقیر شدهنسبت به سال

یشتر ببریس  ور بین روستاهای مورد مطالعه متفاوت است و درصد تغییرات در وضعیت فقر در روستاهای تیس د

 باشد. از سایر روستاهای دیگر می

مطالعه  ی موردهای اقتصادی سواحل در ایجاد تغییرات فقر در روستاهاسپس به بررسی تاثیر هر یک از شاخص

 ( است. 7و  6پرداخته شد. نتایج به شرح جداول )
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 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 103

  یپی

 

 های اقتصادی سواحل در ایجاد تغییرات فقر در روستاهای مورد مطالعه. بررسی تاثیر هر یک از شاخص6جدول 

 /95فاصله اطمینان تفاوت  سطح معناداری T میانگین شاخص اقتصادی سواحل

 پایین بالا

 33/3 59/3 000/0 450/25 48/3 های شیلات و آبزی پروریظرفیت

 99/2 23/3 000/0 231/25 11/3 های بالقوه کشاورزیظرفیت

 41/2 66/3 000/0 460/25 53/3 های گردشگریظرفیت

 10/3 32/3 000/0 254/25 20/3 ...(اه و .ای، بنادر، راه آهن، فرودگهای حمل و نقل )جادهزیرساخت

 11/3 34/3 000/0 258/25 22/3 های خردها و فعالیتکارگاه

 18/3 44/3 000/0 420/25 36/3 عادن م

 00/3 22/3 000/0 230/25 10/3 مواد مغذی دریایی در دریای عمان

 00/3 25/3 000/0 338/25 11/3 صادرات به دلیل دسترسی به آبهای آزاد

 22/3 47/3 000/0 421/25 35/3 کسب و کارهای کوچک و خرد

 13/3 32/3 000/0 257/25 21/3 بازارهای محلی 

 03/3 22/3 000/0 249/25 14/3 وجود جاده ترانزیتی

 های سنتی، توسعه صنایع از جمله:لنج سازی، رودوزی

 توربافی و گرگوربافی، حصیربافی، آهنگری سنتی و ...(

17/3 250/25 000/0 29/3 05/3 

 14/3 33/3 000/0 258/25 22/3 وجود بنادری از جمله شهید بهشتی و شهید کلانتری 

 14/3 40/3 000/0 433/25 31/3 های ساحلیورزش

 00/3 25/3 25/2 338/25 11/3 همجواری با کشورهای حاشیه خلیج فارس

 
ها، از شاخص (، در هر یک3های به دست آمده بالاتر از حد متوسط عدد )(، مقدار میانگین6مطابق جدول )

تا به این راس شد. درباروستاهای مورد مطالعه می گویای تاثیر زیاد اقتصاد سواحل در ایجاد تغییرات فقر در بین

 خته شد.اند، پرداهای اقتصاد سواحل و خانوارهای فقیری که به غیرفقیر تبدیل شدهارتباط بین شاخص

 خانوار( 140)تعداد اند های اخیر  غیرفقیر بودههای اقتصاد سواحل و خانوارهایی که در سال. ارتباط شاخص7جدول 

خطای  ضریب سواحل شاخص اقتصاد

 استاندارد

Z  سطح

 معناداری

 میانگین

 315/0 002/0 231/3 2665/0 8160/0 های شیلات و آبزی پروریظرفیت

 344/0 000/0 443/3 2333/0 8865/0 های گردشگریظرفیت

 298/0 002/0 223/2 4561/0 330/1 های بالقوه کشاورزیظرفیت

 277/0 002/0 245/2 3321/0 324/1 ...(در، راه آهن، فرودگاه و .ای، بناهای حمل و نقل )جادهزیرساخت

 244/0 002/0 331/2 4221/0 0267/1 های خردها و فعالیتکارگاه

 260/0 002/0 435/2 3542/0 7321/0 معادن 

 232/0 002/0 312/2 3442/0 887/1 مواد مغذی دریایی در دریای عمان

 211/0 002/0 145/2 3332/0 6543/1 زادصادرات به دلیل دسترسی به آبهای آ

 177/0 004/0 332/1 3451/0 4431/1 کسب و کارهای کوچک و خرد

 165/0 004/0 245/1 4222/0 5567/1 بازارهای محلی 

 170/0 004/0 330/1 4331/0 7764/1 وجود جاده ترانزیتی

های سنتی، توربافی و توسعه صنایع از جمله:لنج سازی، رودوزی

 بافی، حصیربافی، آهنگری سنتی و ...(گرگور

4531/1 2341/0 223/1 004/0 155/0 

 168/0 004/0 254/1 3310/0 3341/1 وجود بنادری از جمله شهید بهشتی و شهید کلانتری 

 176/0 004/0 331/1 2554/0 6754/0 های ساحلیورزش

 156/0 004/0 254/1 3341/0 443/1 همجواری با کشورهای حاشیه خلیج فارس
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 104 ...سواحل مکران تیظرف یبررس
 

 

 

 های اقتصاد سواحل بر احتمال غیرفقیر ماندن خانوارهای روستاییتاثیر هر کدام از شاخص . 8جدول 

تغییرات  شاخص 

 احتمالی

تغییرات  شاخص

 احتمالی

 2432/0 صادرات به دلیل دسترسی به آبهای آزاد 34451/0 های شیلات و آبزی پروریظرفیت

 2332/0 سب و کارهای کوچک و خردک 33321/0 های بالقوه کشاورزیظرفیت

  بازارهای محلی  36781/0 های گردشگریظرفیت

 ای، بنادر، راههای حمل و نقل )جادهزیرساخت

 آهن، فرودگاه و ....(

 2221/0 وجود جاده ترانزیتی 3112/0

های سنتی، لنج سازی، رودوزی توسعه صنایع از جمله: 2986/0 های خردها و فعالیتکارگاه

 ربافی و گرگوربافی، حصیربافی، آهنگری سنتی و ...(تو

2087/0 

 2134/0 وجود بنادری از جمله شهید بهشتی و شهید کلانتری  3012/0 معادن 

 2287/0 های ساحلیورزش 2887/0 مواد مغذی دریایی در دریای عمان

 2219/0 همجواری با کشورهای حاشیه خلیج فارس

 

ر بین دهای اقتصاد سواحل مکران و کاهش فقر شود، بین شاخصملاحظه می(، 8همانطور که در جدول )

شود، اهده میمش 05/0خانوارهای روستایی مطرح شده ارتباط معنادار و مثبتی در سطح معناداری کوچکتر از 

گردشگری  هایاند، شاخص ظرفیتخانوار روستایی که از فقیر به غیرفقیر تبدیل شده 140همچنین در بین 

حتمالی ابیشترین و شاخص توسعه صنایع با تغییرات  36781/0احل مکران با مقدار تغییرات احتمالی سو

ایت ست. در نهاداده  ، کمترین میزان تاثیر را در تغییرات پیش آمده از فقیر به غیر فقیر به خود اختصاص2087/0

ت ن از اثراشاذیریر اساس میزان تاثیرپبندی روستاهای مورد مطالعه ببا استفاده از مدل ویکور فازی به رتبه

 (. 9اقتصادی سواحل مکران پرداخته شد. جدول )
 

 . مقادیر به دست آمده در روستاهای مورد مطالعه9جدول 

 رتبه (Qمقادیر ) روستا

 1 1 تیس

 2 344/0 بریس

 3 231/0 رمین

 5 211/0 پسابندر

 6 000/0 شهرک مسکونی گواتر

 4 214/0 پشت
 

 
 های اقتصاد سواحل مکرانشان از شاخصبندی روستاهای مورد مطالعه با تاکید بر میزان تاثیرپذیری. رتبه5شکل 
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 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 105

  یپی

 

(، روستای 344/0(، بریس با مقدار وزن )1همانطور که مطرح شد، به ترتیب روستاهای تیس با مقدار وزن )

(، و در 211/0وزن ) ای پسابندر با مقدار(، روست214/0(، روستای پشت با مقدار وزن )231/0رمین با مقدار وزن )

رتبه را به خود  ترین(،  به ترتیب بالاترین و پایین000/0نهایت روستای شهرک مسکونی گواتر با مقدار وزن )

 اند. اختصاص داده

 

 گیرینتیجه( 5
شوری ین کئولهای اخیر مورد توجه اغلب کارشناسان و مسهای اقتصادی سواحل مکران در سالتوجه به توان

وستایی رهای اهتواند توسعه روستاها و در پی آن کاهش فقر در سکونتگبوده است که بخشی از این رویکرد می

ناطق فقر م چابهار باشد. بنابراین در این پژوهش سعی شده است به اثرات اقتصادی سواحل مکران در کاهش

 600ز الی بیش های ساحگواتر با احتساب دماغهروستایی چابهار توجه شود. سواحل طولانی مکران از جاسک تا 

یگر به داز سوی  المللی است وای و بینهای اقتصادی دارای سه سطح ملی، منطقهکیلومتر مربع به لحاظ ظرفیت

، در شان دادگیری شده است. در این راستا، نتایج پژوهش نسمت کاهش فقر و اهداف مربوط به پایداری جهت

رآلات ، ابزاعه وضعیت اقلام مصروفی در بین خانوارهای مورد مطالعه در )غذا، آموزشروستاهای مورد مطال

افرت، ح و مسمصرفی،  بهداشت و درمان، حمل و نقل( متوسط رو به زیاد قرار دارد، و اقلام مصروفی )تفری

ستاهای ر بین رودباشد. سایر نتایج نشان داد، گذاری، خدمات، زمین، دامداری، پوشاک، مسکن( متوسط میسپرده

رصد ده است و یش یافتهای قبل افزاهای اخیر نسبت به سالمورد مطالعه، از تعداد افراد فقیر به غیرفقیر در سال

 خاصی در ارد دلیلرفت، در بیشتر مواند. بر این اساس همانگونه که انتظار میبسیار کمی از افراد فقیر شده

ه در طی رهایی کگذاری متغیرهای فرضی برای خانواثر بودند. با جایپیشرفت و یا ورود به وضعیت غیرفقیر مو

اهش فقر را در ک توان اثرات اقتصادی سواحل مکرانهای اخیر از وضعیت فقیر به غیرفقیر رفته بودند، میسال

 مشاهده کرد. 

های روستایی در بر اساس نتایح به دست آمده، با توجه به چگونگی شرایط خانوار احتمال گرفتار شدن خانوار

یابد: یکی از مهمترین اثرات اقتصادی سواحل مکران از دیدگاه جامعه محلی، وضعیت فقیر بدین شرح کاهش می

باشد. بنابراین با توجه به اثرات نسبتاً سودمند گردشگری مانند تحرک اقتصاد روستایی، تنوع درآمد گردشگری می

س تعلق مکانی در روستاهای مورد مطالعه، بهترین گزینه برای بالا برای جامعه میزبان، ایجاد اشتغال، افزایش ح

بردن رفاه خانوارهای روستایی و برای القای تغییرات مثبت در توزیع درآمد و کاهش فقر در مناطق روستایی 

و های کشاورزی های بیکاری و شرایط آب و هوایی و از بین رفتن زمینچابهار است. از سوی دیگر به دلیل چالش

ها، زمینه توجه به الگوهای جدید اقتصادی در روستاهای شهرستان چابهار را بیش از پیش ضروری تلف شدن دام

شماری برای های مختلف و بیساخته است. روستاهای مورد مطالعه به دلیل نزدیکی به سواحل مکران از پتانسیل

گزینه مثبتی برای کاهش فقر در مناطق  تواندجذب گردشگر برخوردارند، بنابراین این مزیت اقتصادی می

های اقتصادی سواحل پروری نیز از مزیتهای مربوط به شیلات و آبزیروستایی باشد. از سوی دیگر، فعالیت

سازی و های صنایع لنجواحد صنعتی در زمینه 59گردد. حدود مکران در کاهش فقر مناطق روستایی محسوب می

ی ماهی و میگو، کنسروسازی، سردخانه و پودرماهی در شهرستان چابهار مشغول بندآوری و بستهسازی، عملیخ

شوند. همچنین قابل ذکر است از نظر گذاری نیز محسوب میهای سرمایهبه فعالیت هستند که جزء پتانسیل

 20مزرعه و  108پروری هم شهرستان چابهار قطب تولید میگوی جنوب شرق کشور است که های آبزیفعالیت

زایی شده است. بر این نفر اشتغال 1512کتاری پرورش میگو همچنان در این شهرستان فعال است که برای ه
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اساس بسیاری از ساکنین محلی معتقدند که بعد از گردشگری، بسیاری از جوانان و افراد بیکار در روستا در این 

های اقتصادی ورزی نیز از دیگر مزیتهای بالقوه کشاباشند. از دیگر سو ظرفیتحیطه مشغول به فعالیت می

توان از مهمترین محصولات کشاورزی در روستاهای این منطقه به انبه، باشد. بر این اساس میسواحل مکران می

گواوا، چیکو، کنارپیوندی، ثمر هندی، نارگیل و پاپایا اشاره کرد، هر چند که از دیدگاه جامعه محلی مسائل 

ت، به طوری که عمده مشکل این منطقه کمبود آب در این بخش است که کشاورزی خالی از مشکل نیس

های محلی شوند و از رسانهکشاورزان روستاهای مورد مطالعه هر ساله برای دریافت سهمیه آب دست به نامه می

شود و خواستار امدادرسانی هستند و این چالشی است که همواره در روستاهای مورد مطالعه مشاهده می

توان به های اقتصادی سواحل نیز میسازد. از دیگر مزیتضات گروهی را در میان کشاورزان پدیدار میاعترا

های و آهن، فرودگاه و...(، معادن، کارگاهای، بنادر، راههای حمل و نقل )جادهمواردی از جمله: زیرساخت

های آزاد، کسب و کارهای ترسی به آبهای خرد، مواد مغذی دریایی در دریای عمان، صادرات به دلیل دسفعالیت

های سنتی، سازی، رودوزیکوچک و خرد، وجود جاده ترانزیتی، بازارهای محلی، وسعه صنایع از جمله: لنج

 های ساحلی اشاره کرد. توربافی و گرگوربافی، حصیربافی، آهنگری سنتی و ...(، بنادر و ورزش

های قش فعالیت(، مبنی بر اینکه ن398ت: صبوری و صیدایی )توان گفت نتایج تحقیق با مطالعادر نهایت می

سینی و العه حماهیگیری در توسعه اقتصادی مناطق روستایی تاثیر مثبت دارد، همخوانی دارد. همچنین با مط

ن و همکاران ( و با مطالعات نورالدی1401(، سمیعی نسب )1401(، طولابی نژاد و همکاران )1400همکاران )

 اربردی در راستایک(، همخوانی و مطابقت دارد. در ادامه نیز راهکارهای 2018ا مطالعه ناکاباشی )(، و ب2016)

 نتایج تحقیق پیشنهاد شد که به شرح ذیل است:
ت زم اسبا توجه به ظرفیت بالای گردشگری سواحل مکران و کاهش فقر ساکنین روستایی با این صنعت، لا -

ری به ز گردشگزایش میزان توسعه گردشگری صورت گیرد تا با استفاده اریزی کارآمد در افمدیریت و برنامه

ین ااد و از های اقتصادی در متاطق روستایی را کاهش دهای معیشتی مردم محلی چالشعنوان یکی از گزینه

 فاه خانوارهای روستایی کمک نمود؛طریق به افزایش کیفیت زندگی و ر

ابل قشتغال لیت صید و صیادی است. باید توجه داشت که علیرغم ااز زیربناهای اقتصاد سواحل مکران، فعا -

یست. ردار نتوجهی از جمعیت روستاهای مورد مطالعه در این بخش، اما بخش شیلات از کارایی چندانی برخو

های شیلات در علت این مهم مسائل آموزشی، فرهنگ سازی و ... است. بنابراین برای فعلیت بخشیدن به ظرفیت

ی اران خصوصگذسرمایههای توجیهی اقتصادی، سازوکارهای موثری در جهت جذب توان با ارائه طرحیمنطقه م

 تدوین نمود؛ و

قه ازهای منطهای منطقه با نیهای تحصیلی موجود در دانشگاهگردد که بخش عمده رشتههمچنین پیشنهاد می -

های رصتاسایی فهای اقتصادی سواحل شنوانمتناسب شوند. با توجه به اقتصاد دریامحور و فعلیت بخشیدن به ت

قالب  صوصی درتواند با استفاده از مراکز دانشگاهی و بخش خشغلی سواحل مکران انجام شود که این امر می

 های توسعه روستاهای ساحلی پیگیری شود.های تخصصی در زمینه قابلیتتشکیل کمیته

 

 منابع( 6

لاحظات مالگوی توسعه اقتصادی سواحل مکران با در نظر گرفتن (، 1399احمد، سید مهرداد، مظفری، زانا، )آل -

 . شماره5ل ضا. ساف. دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی. گروه منابع و اقتصاد اجتماعی و امنیتی

 . 113-81. صص 16

کتب علوم  ازمان مطالعه و تدوینس گردشگری )ماهیت و مفاهیم(.(، 1393پاپلی یزدی، محمدحسین، سقایی، مهدی، ) -

 ها )سمت(. تهران. انسانی دانشگاه
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 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 107

  یپی

 

قر روستایی در وری عوامل تولید بر شاخص فتاثیر تغییرات بهره(، 1392پورمقدم، امین، مهرابی بشرآبادی، حسین، ) -

 .36-19. صص 4. شماره 16، فصلنامه روستا و توسعه. سال ایران

د بر اشتغال ای با تاکیتبیین توسعه منطقه(، 1400سیدعباس، رستمی، رسول، ) حسینی، علی، زارعی، بهادر، احمدی، -

انشگاه وهشی د. مجله آمایش جغرافیایی فضا. فصلنامه علمی و پژدر حوزه اقتصاد دریا. مورد مطالعه: استان بوشهر

 . 152-129. صص 39. شماره 11گلستان. سال 

صلنامه رفاه . فرشد اقتصاد بخش کشاورزی و فقر روستایی در ایران(، 1391نژاد، اندیشه، )خالدی، کوهسار، حقیقت -

 . 573-555. صص 46. شماره 12اجتماعی. سال 

ی کاهش فقر حکمروایی خوب راهبردی برا(، 1390دادورخانی، فضیله، سلمانی، محمد، فرهادی، صامت، زارع، زهره، ) -

 . 120-103. صص 4شماره  .3های نو در جغرافیای انسانی، سال ، فصلنامه نگرشروستایی

ات مقام گیری از جایگاه دریا در اقتصاد کشور در راستای منویراهبردهای بهره(، 1401نصب، مصطفی، )سمیعی -

 . 62-49. صص 2و  1. شماره 10ماهنامه علمی امنیت اقتصادی، سال  معظم رهبری.

دی تایی و کاهش فقر؛ مطالعه مورمدیریت اجتماعی مناطق روس(، 1388فر، رستم، قیصاری، صدیقه، )صابری -

 .36-15. صص 2. شماره 12. فصلنامه روستا و توسعه. سال روستاهای منطقه حسین آباد غیناب سربیشه

تصادی های ماهیگیری کوچک مقیاس در توسعه اقواکاوی نقش فعالیت(، 1389صبوری، محمد، صیدایی، اسکندر، ) -

زی ری. فصلنامه علمی و پژوهشی برنامهردی: شهرستان جاسکو اجتماعی روستاهای ساحلی مکران، مطالعه مو

 . 102-81. صص 2. شماره 9فضایی )جغرافیا(. سال 

ی بر ارتقای سطح اثرات گردشگر(، 1401پور، علی، رحمانی، ثنا، صادقی، خدیجه، )نژاد، مهرشاد، منظم اسماعیلطولابی -

. 22ال ایی. س. نشریه تحقیقات کاربردی علوم جغرافیبهاررفاه اقتصادی و اجتماعی خانوارهای روستایی شهرستان چا

 .301-283. صص 65شماره 

 .19دجه. سال ، فصلنامه برنامه و بوراهکارهای کاهش فقر، رهیافتی در اقتصاد نهادگرایی(، 1393غفاری، مجتبی، ) -

 . 242-215. صص 4شماره 

ی راهبردی هاتفاوت(، 1389نژاد، ندیمه، )سلیمپور، یدالله، محمدی، حمیدرضا، عزیززاده، طسوج، محسن، کریمی -

 . 23-1. صص 1. شماره 3های نو در جغرافیای انسانی. دروه فصلنامه نگرشسواحل ایران. 

 فع ملی. سال. فصلنامه مطالعات مناسواحل مکران، تولید کننده قدرت بر بستر توسعه درونی(، 1401لکزی، مهدی، ) -

 .92-79، صص 28. شماره 7

مورد:  بخشی به اقتصاد روستاها جهت تحقق توسعه پایدارتنوع(، 1393گانه، بهروز، ولائی، محمد، )یمحمدی -

 . 70-54. صص 2. شماره 3. اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال دهستان مرحمت آباد شمالی میاندوآب

کران بر های توسعه مخصبررسی تاثیر شا(، 1399رودی، محسن، جلائی، سید عبدالمجید، )محمدی، محمود، زاینده -

 . شماره10 ی(. سالاریزی منطقه. فصلنامه علمی پژوهشی جغرافیا )برنامهای با تاکید بر فقرزداییتوسعه اقتصاد منطقه

 . 533-519. صص 4

، ل مکرانراهبرد مقابله با فقر در سواح(، 1396رودی، محسن، جلائی، سیدعبدالمجید، )محمدی، محمود، زاینده -

 33-5. صص 23. شماره 6اهبرد اقتصادی، سال فصلنامه ر

آباد  بخشی به اقتصاد روستایی جهت تحقق توسعه پایدار موردی: دهستان مرحمتتنوع(، 1392ولائی، محمد، ) -

 نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه زنجان. گروه جغرافیا. . پایانشمالی شهرستان میاندوآب
- Albassam, B. A. 2015, Economic diversification in Saudi Arabia: Myth or reality?. Resources 

Policy, Volume 44, PP. 112 –117  
- Bari, A. 2017. Our oceans and the blue economy: Opportunities and challenges. Procedia 

Engineering, 194: 5-11 

- Broeck, G., Van, D and Miet, M. 2017, Moving Up or Moving Out? Insights into Rural 

Development and Poverty Reduction in Senegal, World Development, Vol. 99, PP. 95 –109 
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